
Workshop umělé inteligence
Konference kvalita 2024

Jiří Materna
27. 11. 2024



O mně

● Ph.D. ze zpracování přirozeného jazyka a umělé 
inteligence na Masarykově univerzitě, více než 20 
zkušeností s AI

● 10 let v Seznam.cz (posledních 8 let vedoucí 
výzkumného oddělení)

● Zakladatel a lektor v Machine Learning College
● Zakladatel a organizátor Machine Learning Prague
● ML freelancer a konzultant



Obecný úvod do AI



Slabá a silná umělá inteligence

Umělá inteligence

Silná (obecná) UISlabá UI
● vždy řeší jeden konkrétní 

problém, neumí se 
adaptovat na nové 
problémy

● všechna existující UI jsou 
slabou umělou inteligencí

● umí cokoliv, co dokáže 
člověk, nebo dokonce více 

● zatím neexistuje



Ray Kurzweil - Singularita je blízko

● Kurzweil argumentuje, že při 
současném exponenciálním 
růstu výkonu dosáhneme 
singularity kolem roku 2030.

● Odpůrci namítají, že 
dosažení stejného 
výpočetního výkonu jako 
lidský mozek ještě 
neznamená dosažení stejné 
inteligence.



Nejvýznamnější oblasti využití umělé inteligence

zpracování obrazu 
a videa

zpracování 
přirozeného jazyka

zpracování signálů 
a časových řad

doporučování robotika



Strojové učení



Strojové učení a umělá inteligence

Strojové učení je 
jedním z nástrojů 
umělé inteligence.  

V současnosti je 
jednoznačně 
dominantní.



Co je učení

● Dítě se naučí rozlišovat jablka a 
hrušky tak, že mu rodiče ukáží 
příklady jablek a příklady hrušek.

● Dítě si podvědomě všimne 
různých charakteristik, které 
jablka a hrušky rozlišují ( jablka 
jsou typicky kulatější, hrušky 
zelenější apod.)

● Poté je dítě schopno určit druh 
ovoce samo.

 



Generalizace versus memorování

Pokud se člověk nebo stroj na 
základě konečného počtu 
trénovacích příkladů naučí 
rozeznat libovolnou hrušku 
nebo jablko, jedná se o 
generalizaci (zobecnění).

Z pohledu strojového učení je mnohem užitečnější 
generalizace. K memorování nám postačí uložení příkladů 
do paměti počítače.

Pokud si pouze zapamatuje 
trénovací příklady, ale není 
schopný znalost zobecnit pro nové 
příklady, jedná se o memorování.



Proces strojového učení

Trénovací data

Algoritmus

Model
Testovací data

Predikce



Základní typy strojového učení

Strojové učení

Učení s učitelem Učení bez učitele Zpětnovazební 
učení



Klasifikace - příklady aplikací

Klasifikace obrázků Detekce spamu Autentizace

Diagnostika onemocnění COVID-19 
podle zvukového záznamu kašleGenerování textu



Regrese - příklady aplikací

predikce ceny Bitcoinu předpověď teploty určení vzdálenosti 
samořiditelného auta 
od krajnice

určení počtu 
lidí v místnosti



Shlukování - příklady aplikací

Segmentace uživatelů Identifikace komunit (podobných 
uživatelů) na sociálních sítích.

Doporučování filmů podle 
preferencí podobných uživatelů.



Zpětnovazební učení - příklady aplikací

samořiditelná auta, 
drony

umělá inteligence 
ve hrách

automatické 
obchodování

regulace 
komplexních 
systémů



Hlavní rizika využívání AI



Rizika umělé inteligence - vysvětlitelnost
Moderní systémy umělé inteligence u 
některých úloh v průměru 
překonávají schopnosti lidí (například 
hraní her, klasifikace obrázků apod.). 
Je však obtížné nebo nemožné jejich 
chování zdůvodnit pro člověka 
srozumitelným způsobem.

Není tedy zatím možné použít 
umělou inteligenci v kritických 
oblastech jako např. k plně 
automatické diagnóze a léčení 
pacientů.



Rizika umělé inteligence - sociální bubliny

● Čím dál 
sofistikovanější 
doporučovací a 
personalizační systémy 
nás uzavírají do 
sociálních a 
informačních bublin.

● Je třeba si toho být 
vědomi a chovat se 
podle toho.



Rizika umělé inteligence - férovost a bias

● Systémy umělé inteligence jsou do 
velké míry odrazem použitých trénovací 
dat.

● Velmi snadno mohou např. 
diskriminovat skupiny lidí, které jsou v 
datech zastoupeny minimálně.

● V roce 2016 vytvořil Microsoft 
tweetujícího chatbota, kterého ale 
musel brzy po zveřejnění zastavit, 
protože se ze zpětné vazby od lidí 
naučil být rasistický a vulgární.

https://en.wikipedia.org/wiki/Tay_(bot)


Rizika umělé inteligence - hacknutelnost

● Stejně jako u jiných 
počítačových technologií 
hrozí i u umělé inteligence 
možnost napadení nebo 
hacknutí.

● Pokud útočník dostane 
přístup k modelu umělé 
inteligence, je možné jej 
relativně snadno oklamat.

● Video zachycuje tzv. 
adversarial patch.

https://www.youtube.com/watch?v=i1sp4X57TL4


Změny na pracovním trhu

některé pracovní pozice zaniknou 
nebo se transformují 

jiné pozice zůstanou a vzniknou 
nové



Dva příklady využití AI 
z vlastní praxe



Image denoising



Image segmentation



The Lumina project

light microscope electron microscope



Image transformation with U-Net + GAN

light microscope electron microscope transformation



Počítání včel na svazence



Sledování vývoje včelích pláství



Generativní AI



Generování obrazu (2022)

Ve společnosti OpenAI 
byl vytvořen model 
strojového učení 
DALL·E 2, který dokáže 
generovat fotorealistické 
obrázky podle textového 
zadání. 

https://openai.com/dall-e-2/


Generování textu (2022)

Ve společnosti OpenAI 
byl vytvořen jazykový 
model ChatGPT, 
schopný vedení velmi 
věrohodného dialogu. 



Generování videa (2024)

https://openai.com/index/sora/

https://openai.com/index/sora/


Princip jazykových modelů v kostce

“Jazykový model počítá pravděpodobnost výskytu slova v textu při dané 
posloupnosti předchozích slov”



Umělé neuronové sítě



Generovaný Shakespeare (Karpathy, 2015)



Generovaná poezie (Materna, 2015)



OpenAI GPT-3 (2020)

● 499 miliard tokenů trénovacích dat

● 175 miliard parametrů

● 355 GPU-years času trénování

● $4.6 milionů náklady na trénování



Od jazykového modelu k chatbotu (ChatGPT)

Agent Prostředí
akce

zpětná vazba

Zpětnovazební učení (reinforcement learning)



Současný stav umělé inteligence

Systém 1: rychlý a intuitivní

Systém 2: pomalý, analytické 
a logické myšlení



Finetuning



Prompt engineering



Zero-shot learning



One-shot learning



Few-shot learning



In-context learning

https://platform.openai.com/playground


Jailbreaks



Jailbreaks



Prompt injection



Data poisoning



RAG: Retrieval Augmented Generation



Limity současné generativní AI

● velká výpočetní náročnost
● halucinace
● autorské právo
● bezpečnost
● bias

Google deep dream (2015)



Děkuji za pozornost

Jiří Materna

e-mail: jiri@mlcollege.com
web: www.mlcollege.com
twitter: @JiriMaterna
LinkedIn: https://www.linkedin.com/in/jirimaterna/


